A imię, które wypracowali, czyż nie oznacza zamieszania? czyż imieniowi temu nie towarzyszy hańba, szyderstwo i pośmiewisko? I my chcemy sobie uczynić imię z tą atoli różnicą, iż ani na kamieniu ryte, ani na drzewie rzeźbione, słowem nie tu na ziemi, gdzie pamięć ludzka przemija, lecz tam po nad gwiazdy w złotej księdze żywota wiekuistego. „Weselcie się, iż wasze imiona są zapisane“. (Łuk. 10. 29.) Oby pobożne zwyczaje połączone z św. imieniem Jezus znowu odżyły tam, zkąd je ateistyczna oświata wyrugowała.

Ks. Z. C.

Resolutiones casuum.

Cas. 7.

Confessarius poenitenti, qui solet injunctas graves poenitentias non adimplere, imponit quidem pro atrocibus delictis poenitentiam gravem, sed non nisi sub onere venialis culpae, si eam omittat. Q. An licite possit sub levi tantum culpa poenitentiam dicam imponere.

R. Respondeo affirmative. Quemadmodum enim, licet confessarius in Sacramento poenitentiae iudicium exerceat nomine Christi, et iudicii natura postulet, ut poena commensuretur culpae, adhuc potest, attenta rationabili causa et majori poenitentis utilitate, poenitentiam levem pro gravibus culpis imponere, quin ex hoc possit inferri: Confessarium agere contra Sacramenti institutionem; ita, licet confessarius non proprio, sed Christi nomine satisfactionem imponat, et sacramentalis iudicii natura requirat, ut gravis poena sub praecepto gravi imponatur, poterit adhuc pro majori poenitentis utilitate gravem poenam sub levi praecepto absque ulla sacramentalis iudicii laesione imperare. Ratio est, quia tam in primo, quam in secundo casu ita Sacramentum poenitentiae institutum est, ut Sacramenti minister facultate ligandi, atque solvendi sibi credita eo modo uti possit, quem poenitentis salutem utiliorem fore crediderit. Cum igitur confessarius noster ex rationabili causa vitandi majora delicta sui poenitentis, qui solet poenitentias injunctas non adimplere, easdem etsi graves sub levi tantum onere imponat, licite omnino hoc agere dicendum est. Ita Card. de Lug. de poenit. disp. 25. sect. 4. n. 59. Dian. t. I. tr. 6. resol. 31. n. 5. Suar. de poenit. dis. 38. sect. 7. n. 5.

Cas. 8.

Capellanus ruralis ex negligentia missam celebrat ad longum tempus absque clericali tonsura, qua de re a parrocho tanquam gravis culpae reus corripitur. Q. An jure sic corripatur.

R. negative. Cum enim simplicis tonsurae delatio sub poena quidem privationis privilegiorum vel privationis aut inhabilitatis beneficiorum, non autem sub aliqua forma lethalem culpam indicante praecipitur, ut in c. 6. sess. 23 Concil. Trid. et in bullis Sixti V. hac de re editis videre est, dicendum remanet: Capellandum nostrum nequaquam fore per se loquendo de gravi culpa damuandum. Si tamen

negligentia Capellani praedicti vel clarum praeserferret ecclesiasticarum legum contemptum, vel cum rudis populi admiratione, atque scandalo conjungeretur, tunc ratione harum circumstantiarum jure merito a parcho de gravi culpa correptum fore dicendum est. Ita ex Marchino de Ord. in part. tr. 2. tr. past. I. c. 6. n. 3 et seq. Dian. moral. instit. past. 2 tr. 4 resol. 183. Henriq. l. 10, c. 11.

Cas. 9.

Rusticus, graviter ab altero vulneratus, quamvis ex denegata pace agnoscat, offensorem suum sumpturum inde occasionem perseverandi in odio, et ira, dicit se quidem ex corde remittere offensam, velle tamen injuriae sibi illatae juridicam satisfactionem. Q. An possit absolvi, si in tali proposito perseveret.

R. Respondeo affirmative, tam si nomine juridicae satisfactionis veniat compensatio damni, quod rusticus in bonis vitae, et fortunae passus est, quam si veniat prosecutio actionis coram judice, donec sequatur punitio rei. Ratio primi est, quia nemo tenetur cedere juri suo, sed licite potest pro damno sibi illato debitam petere compensationem. Ratio secundi est, quia sicuti iudex, ex motivo punitivae justitiae, licite potest injustos aliorum offensores punire: ita ex eodem motivo poterit offensus licite petere a judice, ut injuria sibi illata puniatur. Et quemadmodum potest iudex reum punire, etiamsi praevideat illum inde occasionem sumpturum odii et irae, ita, licet idem praevideat offensus, poterit sui offensoris juridicam petere punishmentem, scandalum enim passivum rei seu offensori aut offenso non potest imputari iudici. Si itaque Rusticus noster, dimisso vere, et practice omni odio, et affectu vindictae, ex puro amore, zeloque justitiae velit injuriae sibi illatae juridicam satisfactionem, non est, cur absolvi non possit, etiamsi in tali proposito perseveret. Ita Suar. de Charit. disp. 5. sect. 5. Homob. de exam. tr. 6. c. 25. q. 113. Tambur. l. 5. in Decal. c. 1. §. 3. n. 9.

KORRESPONDENCYE.

Ze Lwowa. (Towarzystwo Boni Pastoris). Donosiliśmy w swoim czasie, że jeszcze w grudniu zeszłego roku wniesioną została przez założycieli Towarzystwa Boni Pastoris do najprzewielebniejszego ks. Arcypasterza prośba o zezwolenie na założenie wspomnionego Towarzystwa i o zatwierdzenie odnośnych ustaw. Miło nam bardzo, że jesteśmy w możności podać szanownym Czytelnikom w całej osnowie pomyślną następującą odpowiedź:

Do Wielebnych Założycieli Towarzystwa „Bonus Pastor“ na ręce Przewielebnego JEMści ks. Seweryna Morawskiego, dziekana kapituły metropol. obrz. łac. we Lwowie.